



شناسه	مقررات- رویه اجرایی	تاریخ تهیه گزارش	۱۴۰۲/۰۲/۱۰
عنوان موضوع	بررسی چالش های ناشی از تاخیر تامین ارز نیمایی برای واردات مواد اولیه، ماشین آلات و نهاده های تولید، توسط بانک مرکزی		
مرجع طرح موضوع	دبیرخانه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان		
شرح موضوع	<p>بر اساس اعلام برخی از فعالین اقتصادی، چندین ماه است در صف تامین ارز از بانک مرکزی هستند و ارز مورد نیاز واردات خود را دریافت نکرده اند و این امر باعث متضرر شدن آن ها شده است. اتاق بازرگانی تبریز نیز به منظور بررسی دقیق تر اقدام به ارسال پرسشنامه با موضوع تاخیر تامین ارز نیمایی به اعضای خود نموده است که بازخورد آن؛ ۹۰ مورد ثبت سفارش با رقم تقریبی ۳۴ میلیون دلار در صف تامین ارز ثبت گردید. با توجه به احتمال عدم مشارکت تمامی اعضای اتاق در پاسخگویی، انتظار می رود تعداد افراد در صف تامین ارز و میزان مبلغ ثبت سفارش شده نیز بیشتر از مقدار فوق الذکر باشد.</p> <p>با عنایت به اینکه سامانه نیما در راستای رفع مشکلات ناشی از تحریم های ایران و ایجاد بستر امن و مطمئن برای خرید و فروش ارز واردکنندگان و صادرکنندگان توسط بانک مرکزی راه اندازی شده بود، لیکن اخیرا واردکنندگان را با مشکل تامین ارز مواجه ساخته است.</p> <p>طبق اظهارات برخی از واردکنندگان، اختلاف بین ارز رسمی و غیر رسمی باعث کمبود منابع بلنک مرکزی شده و این امر موجبات سواستفاده واسطه ها را فراهم کرده است. با توجه به اینکه بانک مرکزی اقدام به جلوگیری از سواستفاده واسطه ها کرده و جرایمی برای گران فروشان ارز نیمایی در نظر گرفته است، لیکن این اقدام نیز بحث فساد زیر میزی را ایجاد و واردکنندگان را با هزینه های مضاعف دیگر روبرو کرده است.</p> <p>همانگونه که لازمه واردات کالا به هر کشور مستلزم رعایت قوانین و مقررات خاص خود می باشد. در کشور ایران نیز مطابق قوانین مقررات، واردات کالا با ثبت سفارش از سامانه جامع تجارت آغاز می گردد و تاجر با دریافت شماره ثبت سفارش و ارائه به بانک عامل به عنوان واسطه بین واردکننده و بانک مرکزی، در نوبت تخصیص ارز قرار می گیرد تا مجوز تخصیص ارز از بانک مرکزی صادر گردد. بر اساس مصوبات بانک مرکزی زمان صدور کد تخصیص ارز نیمایی ۳۰ روز تعیین شده است. لیکن در حال حاضر یک بازه زمانی ۴۰ الی ۵۰ روزه برای صدور این کد لازم است که به دلیل محدودیت منابع بانک مرکزی، واردکننده مجبور به تمدید درخواست کد نموده و ۳۰ الی ۴۰ روز دیگر نیز در صف تخصیص ارز نیمایی معطل می گردد. به گفته برخی از واردکنندگان، در برخی از موارد احتمال ابطال درخواست کد تخصیص نیز پیش می آید.</p> <p>پس از دریافت کد تخصیص، واردکننده اقدام به پرداخت وجه ریالی کالای ثبت سفارش خود می نماید که بر اساس اظهارات واردکنندگان در سه ماهه آخر سال ۱۴۰۱ تامین ارز بعد یک ماه از پرداخت وجه ریالی صورت می گرفت. در این میان هنگامیکه واردکننده در صف تخصیص ارز قرار می گیرد و یا ویرایشی در ثبت سفارش انجام می دهد؛ بانک عامل با استناد به بخشنامه شماره ۰۱/۲۶۱۶۵۴ مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۹ بانک مرکزی، ملزم به مسدودکردن ۵ درصد از مبلغ ریالی ثبت سفارش شده می گردد. گفتنی است این بخشنامه به منظور مدیریت منابع بانک مرکزی و جلوگیری از ایجاد درخواست های غیر واقعی تخصیص ارز از محل منابع بانک در بازه زمانی که بانک مرکزی محدودیت ارزی نداشت، تصویب شد. البته بایستی توجه داشت؛ این بخشنامه با محدودیت های منابع ارزی در حال حاضر بانک مرکزی موضوعیت ندارد و اجرای آن، مشکلات نقدینگی برای واردکنندگان ایجاد خواهد کرد.</p> <p>لازم به ذکر است، ۵ درصد از مبلغ ریالی کالای ثبت سفارش شده که توسط بانک ها مسدود می گردد، در صورت تمدید این فرایند؛ بصورت درصدی افزایش از ۵ درصد آغاز و تا ۱۰۰ درصد در تمدید پنجم به بعد ادامه دارد که واردکنندگان را با مشکلات نقدینگی مواجه می سازد.</p> <p>در واقع واردکنندگان برای دسترسی به ارز نیمایی بایستی پس از تخصیص ارز معادل ریالی ارز درخواستی را به اضافه ۶ تا ۱۰ درصد بالاتر به بانک های عامل پرداخت کنند و پس از آن وارد صف خرید ارز خود بانک های عامل شوند که آنهم بدلیل محدودیت های منابع ارزی بانک مرکزی حواله انام نمی شود. این در حالی است که بانک مرکزی بر اساس مصوبات خود برای تامین و حواله ارز فقط سی روز مهلت داده است.</p>		



<p>لازم به ذکر است ترخیص کالا از گمرک نیز امکانپذیر نمی باشد. چرا که طبق بخشنامه دیگر بانک مرکزی، تاییدیه منشا ارز که مجوز ترخیص کالا از گمرک است منوط به ارائه حواله ارزی می باشد. به بیان دیگر بانک مرکزی علیرغم عدم تامین ارز، اجازه ترخیص کالا به واردکنندگان نمی دهد و با اتمام فرصت ۳۰ روزه خرید ارز، مسدودی ۵ درصدی ارزش ریالی کالای ثبت سفارش شده درخواست می کند که در صورت گذشت زمان بیشتر، میزان درصد مسدودی افزایش یافته و تا ۱۰۰ درصد می رسد. در واقع بانک مرکزی بدون اینکه ارزی خرید و حواله شود یا حتی اجازه دهد کالایی به کشور وارد شود، بیش از دوبرابر پول کالا را از واردکننده دریافت می کند.</p> <p>همچنین طولانی شدن زمان تخصیص و تامین ارز، هزینه های دموراژ کانتینر و گمرکی برای واردکنندگان تحمیل می کند و برای کالاهایی که محدودیت مصرفی دارند، مشکل محدودیت مصرفی ایجاد می کند.</p> <p>مورد دیگری که واردکنندگان را با چال مواجه ساخته است، اخذ دیر کرد ترخیص کالا و معرفی به تعزیرات می باشد. علیرغم اینکه در اغلب مواقع واردکننده در عدم ترخیص کالا نقشی ندارد و ناچارا دیرکرد آن را نیز پرداخت می کند، لیکن بانک ها علیرغم دریافت دیرکرد ملزم به معرفی واردکننده به تعزیرات می باشند که این امر حقوقاً منطقی نمی باشد. چرا که اصولاً یا بایستی به تعزیرات معرفی شوند و یا جریمه دیرکرد ترخیص پرداخت نمایند.</p> <p>بر اساس بند (۷) ابلاغیه شماره ۳۳۹۷ مورخ ۱۴۰۰/۰۱/۱۷ معاونت اقتصادی ریاست جمهوری به گمرک اجازه ترخیص ۹۰ درصد از کالای اظهار شده با تایید وزارت اقتصاد دارایی "بدون مطالبه کد رهگیری بانک" ارائه شده بود. لیکن در بخشنامه شماره ۱۴۰۲/۲۸۵۸۰ مورخ ۱۴۰۲/۰۱/۱۵ گمرک جمهوری ایران که بر اساس مصوبه شورای عالی امنیت ملی ابلاغ شده بود این آسان سازی صرفاً برای واحدهای تولیدی اعمال شده و بازرگانان از این تسهیل گری برخوردار نیستند. این در حالیست که واردات و صادرات واحدهای تولیدی یا توسط شرکت های بازرگانی خود و یا دیگر شرکت های بازرگانی صورت می گیرد و این امر باعث ایجاد چالش برای تامین مواداولیه واحد ها و کالاهای مورد نیاز کشور می گردد.</p> <p>با عنایت به موارد فوق الذکر و با مد نظر قرار دادن شرایط اقتصادی کنونی کشور؛ بایستی توجه داشت؛ وجود پروسه های نادرست و ایجاد هزینه های مضاعف مسدودی، خواب کالا در گمرک و عدم تولید باعث افزایش تورم شده و هزینه های آن را در نهایت مردم پرداخت خواهند نمود.</p>	
<p><b>رئوس ایرادات و مشکلات:</b></p> <p>۱. محدودیت منابع ارزی بانک مرکزی باعث شده تخصیص ارزی زمانبر شده و بعضاً ماه ها طول بکشد و این امر باعث متضرر شدن واردکنندگان کشور گردد.</p> <p>۲. زمانبر شدن پروسه واردات چه به دلیل محدودیت های ارزی بانک مرکزی و یا نیاز به ویرایش ثبت سفارش باعث می شود ۵ درصد از ارزش ریالی کالای ثبت سفارش شده در بانک مسدود گردد و در صورت تمدید، درصد آن افزایش یابد. متأسفانه این موضوع باعث شده واردکنندگان با مشکل نقدینگی مواجه شوند.</p> <p>۳. زمانبر شدن پروسه واردات برای کالاهایی که محدودیت مصرف دارند، مشکلات بیشتری ایجاد کرده و واردکنندگان را مشکل محدودیت مصرف کالا مواجه ساخته است.</p> <p>۴. طولانی شدن پروسه واردات و ترخیص کالا باعث ایجاد هزینه های مضاعف دموراژ کانتینر و گمرکی برای واردکنندگان شده و قیمت تمام شده مواد اولیه را افزایش می دهد.</p>	<p><b>ایرادات و مشکلات مطروحه</b></p>

۱- بند ۷ ابلاغیه شماره ۳۳۹۷ مورخ ۱۴۰۰/۰۱/۱۷ معاونت اقتصادی ریاست جمهوری: به استثناء مواردی که مطابق قانون و مقررات مجاز تعیین شده است، گمرک جمهوری اسلامی ایران میبایست صرفاً به آن دسته از کالاهای وارداتی که ثبت سفارش آنها دارای اعلامیه تامین ارز می باشد، اجازه ترخیص دهد. گمرک جمهوری اسلامی بر اساس تعرفه های اعلامی از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت مجاز است با تأیید وزیر امور اقتصادی و دارایی، پیش از صدور اعلامیه تامین ارز (بدون کد رهگیری بانک) اقدام به ترخیص ۹۰ درصد کالاهای اظهار شده نماید. این اقدام منوط به دریافت تعهد از متقاضی مبنی بر ارائه کد رهگیری، حداکثر دو ماه پس از ترخیص درصدی کالا می باشد.



<p>۵. متاسفانه بر اساس بخشنامه شماره ۱۴۰۲/۲۸۵۸۰ مورخ ۱۴۰۲/۰۱/۱۵ گمرک ایران، شرکت های واردکننده از تسهیل گری تریخیص ۹۰ درصدی از کالا اظهار شده بدون مطالبه کد رهگیری بانک حذف شده اند و این امر موجب ایجاد چالش در زمینه تامین مواد اولیه واحدها و کالاهای مورد نیاز کشور خواهد شد.</p>	
<p>جلسه کارگروه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی آذربایجان شرقی با حضور نمایندگان با حضور نمایندگانی از دادگستری کل استان، کمیسیون هماهنگی بانک های استان، مدیریت شعب بانک پارسیان استان، مدیریت شعب بانک تجارت استان، مدیریت شعب بانک شهر استان، شرکت تولیدی امیرنیا، شرکت قافلان ماشین احسان، شرکت پترو ماد کیمیا، شرکت سایپا آذربایجان، شرکت آرکتون، شرکت نیرو موتور بناب، شرکت آرتا شیمی ارس به منظور "بررسی چالش های ناشی از تاخیر تامین ارز نیمایی برای واردات مواد اولیه، ماشین آلات و نهاده های تولید، توسط بانک مرکزی" در محل اتاق بازرگانی تبریز به شرح ذیل تشکیل شد:</p> <p><u>نسرین درخشانی، مسئول دبیرخانه شورای گفتگو:</u> مدتی است مشکلات تامین ارز نیمایی از سوی فعالین اقتصادی به اتاق بازرگانی انعکاس پیدا کرده است و اتاق به منظور بررسی دقیق تر موضوع، اقدام به طرح پرسشنامه از اعضای خود نموده است که بازخورد آن ۹۰ مورد ثبت سفارش با رقم تقریبی ۳۴ میلیارد دلار در صف تامین ارز از سوی استان آذربایجان شرقی ثبت گردید. البته این تعداد صرفا بر اساس بازخود است که از پرسلاین بدست آمده و قطعا تعداد اشخاصی که در صف تامین ارز می باشند بیشتر از این موارد می باشد. زمانبر بودن صدور کد تخصیص و تامین از سوی بانک مرکزی و مسدودی ۵ درصدی ریالی مبلغ ثبت سفارش نیز از مشکلاتیست که فعالین اقتصادی استان با آن مواجه هستند. با عنایت به اینکه این موضوع یک مسئله ملی و فراگیر است، با این حال امید می رود با برگزاری این نشست و انعکاس راهکارهای مناسب به بانک مرکزی و مراجع ذیصلاح تا حدودی دغدغه اهالی صنعت و تجارت در این زمینه کاهش یابد.</p> <p><u>سیدباقر شریف زاده، عضو هیات نمایندگان اتاق تبریز:</u> ثبت سفارش و تامین ارز نیمایی برای واحدهای تولیدی مشکل ساز شده است. واحدهای تولیدی از زمان شروع اقدام به خرید با معضلاتی مواجه هستند. قریب به اتفاق کشورها به علت شرایط تحریم تمایلی به همکاری با کشور ما را ندارند و واحد تولیدی مجبور است کشور ثالثی برای این منظور پیدا کند. از طرفی باید بتواند با شرکت های فورواردر و حمل و نقل به توافق برسد. در بطن این معضلات، مواردی از جمله خواب پول و هزینه های مضاعف از بابت حق العمل شرکت های ثالث وجود دارد. در مرحله ثبت سفارش، ساختار شکسته بسته وزارت صمت و بانک مرکزی باعث سردرگمی واحدها شده است. اخذ کد شناسه کالا ۴۰ روز الی ۳ ماه زمانبر می باشد. از طرفی تایید تهران براساس رفتارهای سلیقه ای صورت می گیرد. شرکت های داخلی که ادعای ساخت داخل دارند به نوبه خود معضلی برای واحدها می باشند. بعد از گذر از مرحله شناسه، واحدهای تولیدی در چند مرحله با خواب پول مواجه می شوند. در ابتدا باید پول فروشنده به صورت آزاد پرداخت شود تا ثبت سفارش داخلی را قبول کرده و شروع به تولید کند، برای این منظور باید به دنبال صراف برای حواله پول باشیم. اخذ مجوز ارز نیمایی زمانبر بوده و بروکراسی دارد. در حال حاضر با کمبود ارز نیمایی مواجه هستیم و باید تکلیف این موضوع مشخص شده و تک نرخی شود. برای خرید ارز از صرافی مجبور هستیم مبلغی با عنوان کارمزد یا زیرمیزی پرداخت کنیم که در واقع ارز نیمایی به قیمت ارز آزاد برای ما تمام می شود. هر تغییری در ثبت سفارش ها صورت گیرد (از جمله مشخصات فنی، تعداد و وزن) واحد تولیدی با مسدودی ریالی مواجه می شود (بانک کارگزار طبق بخشنامه ۵ الی ۱۰ درصد را برای تخصیص ارز مسدود می کند). بدلیل مشخص نبودن کد ساتا در زمان رسیدن بار به گمرک، جنس ها بلا تکلیف می ماند. این مسائل در سال مهار تورم، لطمه ای برای تولید می باشد و باید سریعاً راهکاری برای آن اندیشیده شود.</p>	<p><b>جمع بندی جلسه</b> <b>کارگروه کارشناسی</b> <b>مورخ ۱۴۰۲/۰۳/۰۳</b></p>



علی احمدی، مدیرعامل شرکت آرکتون: اعلام کرده اند پروفرمای ثبت سفارش در عرض یک ساعت پاسخ داده خواهد شد در حالیکه بعد از گذشت ده روز تنها یک بخش آن پاسخ داده شده است و بقیه نامعلوم می باشد. زمان مصرف برخی مواد اولیه محدود می باشد از جمله مواد شیمیایی که ۸ ماه زمان مصرف دارند و زمانی که به دست واحد تولیدی می رسد زمان خیلی کمی از زمان مصرف آن باقی می ماند. تا زمانی که تجارت آزاد ما مورد قبول نباشد مشکلات ما حل نخواهد شد.

هادی اله قلیان، مدیر مالی و اداری شرکت امیرنیا: دو هفته پیش در جلسه ای با معاونت ارزی بانک تجارت، معاونت تسهیلات بانک تجارت و .. این موضوعات بررسی شد و "اتاق ایران و چین" به عنوان راهکار ارائه شد، بیان کردند پروفرمای خود را به یوان تغییر دهید و با فرد تامین کننده وارد مذاکره شوید و اعلام کنید از طریق اتاق ایران و چین تمایل به انجام اینکار می باشیم. علیرغم اینکه اعلام شد اگر با این روش انجام گردد طی ۴۸ ساعت ارز و مواد مورد نیاز تامین خواهد شد و ما بلافاصله اقدام کردیم لیکن با وجود تلاش های زیاد، نتیجه ای اخذ نکردیم.

سویل رنجبر، رئیس واحد ارزی بانک تجارت: دولت ایران و چین در کنار قرارداد ۲۵ ساله، این راهکار را ارائه داده اند. شما باید ثبت سفارش را انجام داده و پروفرمای خود را به ما تحویل دهید تا ما از بانک مرکزی استعلام کنیم. سپس با ذینفع شما تماس گرفته می شود و قرارداد منعقد می شود و ۴۸ ساعت بعد از انعقاد قرارداد، از طرف بانک مرکزی ارز تامین می شود. نحوه پرداخت آن تقریباً به صورت LC می باشد. در خصوص چند شرکت اینکار انجام شده است.

امیر تقوی، مدیرعامل شرکت آرتا شیمی ارس: کد ساتا (کد منشاء ارز) در مرحله آخر از طریق بانک مرکزی به ما ارائه می شود و از آنجائیکه این کد در بازه زمانی خیلی کم (۱۰ دقیقه) صادر می شود، بانک مرکزی اعلام می کند وظیفه خود را در کمترین زمان در قبال واردکننده انجام می دهیم. در حالیکه این موضوع، بحث تامین ارز نمی باشد بلکه بحث گمرکی می باشد. اعطای کد ساتا دو شرط ارائه اسناد حمل و مختومه بودن پرونده تامین ارز دارد. بعد از این مراحل کد منشاء ارزی صادر می شود. در مرحله قبل از کدساتا، بحث تامین ارز می باشد که دو رکن دارد: ۱. وارد کننده، ریال خود را پرداخت کند. ۲. تامین کننده ارز (بانک یا صرافی)، ارز را تحویل داده و پرونده تامین ارز مختومه شود. در سه ماه آخر ۱۴۰۱ بانک های عامل یا صرافی ها یک ماه بعد از دریافت ریال، ارز را تحویل می دادند که این موضوع مشکل ساز شده بود. چون بانک اعلام می کرد ارز تامین شده است. ولی به دلیل اینکه تحویل داده نشده است قادر به مختومه کردن پرونده ارزی نمی باشیم و نمی توانیم برای کد ساتا اقدام کنیم. قبل از مرحله تامین ارز، مرحله تخصیص ارز می باشد. تا یکماه پیش، بغیر از کالاهای اساسی تخصیص ارز ۳۰ روزه انجام می شد. ولی در حال حاضر ۳۵ روزه انجام می شود. قبلاً اعتبار کدهای تخصیص یک ماهه بود. ولی الان بانک به بانک و نسبت به توانایی مشتری متغیر می باشد و هیچ بانکی نمی تواند اعتبار کدهای تخصیص را اعلام کند. یکی از مصوبات شورا می تواند این موضوع باشد که تمام بانک های عامل استان که امور ارزی را انجام می دهند اعتبار کدها را اعلام کنند و براساس ماکسیمم اختیار بانک ها، کد تخصیص تمدید شود. شاید این موضوع گره گشای مشکلات واردکننده نباشد ولی می تواند در گردش مالی واردکننده ها موثر باشد (بحث ۵ درصد بلوکه) طبق بخشنامه بانک مرکزی مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۹ ۵ درصد معادل ریالی مبلغ ارز طبق جدول صفحه ۲ بخشنامه، و در تمدید پنجم به بعد ۱۰۰ درصد بلوکه می شود. این موضوع جزو اختیارات شعبه ریالی شرکت های واردکننده می باشد و می تواند جزو مصوباتی باشد که در سطح استان اخذ شده تا شعبه های ریالی بر اساس اختیارات خود، ۵ درصد مسدودی را نداشته باشد. طبق تجربه شخصی، بانک در مرحله تمدید یا ایجاد تخصیص ارز، ۵ درصد را از مشتری اخذ نکرده است. چرا واردکننده ای که مجوز خود را از صنایع، غذا و دار و ... اخذ کرده است و دارای کد ثبت سفارش می باشد، باید در صف تخصیص ارز بانک مرکزی قرار گیرد؟



طبق بخشنامه گمرک در سال ۱۴۰۰ بحث دپو کالاها در گمرک مطرح بود تا حدی که برخی گمرک ها اعلام می کردند به دلیل پر بودن انبارها، جنسی برای آنها ارسال نشود. راهکار گمرک برای این موضوع، ترخیص ۹۰ درصدی بود. اگر منابع بانک مرکزی محدود می باشد و نمی تواند ارز را تامین کند می تواند بحث واردات اعتباری را برای واردکننده ها ایجاد کند. بانک مرکزی در سال ۹۹ و ۱۴۰۰ زیر بار موضوع اعتبار نرفت و گمرک ریسک آن را پذیرفت و قرار بر این شد ۹۰ درصد کالا را از گمرک خارج کرده و ۱۰ درصد از بابت تضمین باقی بماند تا بعد از اخذ ارز، با ارائه مدارک بتواند کالای خود را ترخیص کند. از زمستان ۱۴۰۱ که بحث محدودیت های ارزی مطرح شده است، گمرک نیز بصورت موازی بحث ۹۰ درصدی را محدود کرده است. ترخیص ۹۰ درصدی مصوبه شورای عالی امنیت ملی است که در ماه های اخیر نیز تمدید شده است تا به قوت خود باقی بماند. در زمان ابلاغ بخشنامه مورخ ۱۴۰۲/۰۱/۱۵ گمرک به گمرکات اجرائی ذکر شده است: "ترخیص درصدی از مواد اولیه واردی به نام واحدهای تولیدی تا سقف ۹۰ درصد بدون مطالبه؛ درحالیکه در اصل بخشنامه که مربوط به سال ۱۴۰۰ می باشد تفکیک بین واحد تولیدی و بازرگانی و ... مطرح نشده بود. چرا در بخشنامه هائی که در حوزه تجارت خارجی می باشد، بین بازرگان و تولید تفکیک ایجاد نمی شود. قبلا وجود کارت های بازرگانی یکبار مصرف عنوان می شد. ولی در حال حاضر صدور کارت های بازرگانی بصورت هوشمند انجام می گیرد. پس چنین مشکلی موضوعیت ندارد. چرا اتاق بازرگانی مدعی نمی شود که یکبار برای همیشه بحث تولید و بازرگانی حذف شود و "دارنده کارت بازرگانی" مدنظر باشد. اگر تخلفی هم صورت می گیرد مربوط به وزرات صمت می باشد و اتاق باید این موضوع را مطالبه کند. بسیاری از شرکت های تولیدی برای اینکه با نرخ تسهیل ارز و مالیات علی الراس درگیر نباشند، اقدام به ثبت شرکت های بازرگانی کرده و واردات خود را از این طریق انجام می دهند.

بخشنامه ای در خصوص بند (۱) ماده (۳۸) قانون آئین نامه اجرائی قانون امور گمرکی؛ به گمرکات اجرائی اجازه خروج کالا با پته گمرکی ارائه شده که براساس آن سقف ارزشی از این موضوع حذف شده است. گمرک در بحث نبود ارز می تواند از این طریق تسهیل گری داشته باشد. در صحن شورا نیز می توان این مصوبه را اخذ کرد تا گمرکات اجرائی در این خصوص شفاف سازی داشته باشند تا مشکلات بسیاری از واحدهای تولیدی که به دلیل نبود ارز ایجاد شده است، از طریق پته قابل حل باشد. حدود ۱۰ یا ۱۵ روز پیش آئین نامه اجرائی درخصوص بند (۱) ابلاغ شده است که طی آن بسیاری از محدودیت های موجود حذف شده است.

بهرام خیالی بناب، مدیرعامل شرکت نیرو موتور بناب: پایه و اساس مشکلات ما موضوع تحریم می باشد. به دلیل تحریم نمی توانیم مراودات ارز داشته باشیم. بهتر است از شورای تامین نیز در این جلسه حضور داشته باشند. اجناس من بعد از ۵ ماه به دستم نرسیده و با مشکل بدهی بانک مواجه هستم.

اسماعیل فانی، مدیرعامل شرکت پترو ماد کیمیا: مشکل اصلی، نبود ارز می باشد. اگر ارز تک نرخی شود این معضلات قابل حل خواهد بود. ما خریدهای خود را به قیمت ارز آزاد پرداخت می کنیم. اجناس ما از طریق کانتینر وارد می شود. ولی گمرک برای ۱۰ درصد آن اجازه انبار نمی دهد و ما مجبور هستیم روزانه ۷ دلار برای دموراژ کانتینر پرداخت کنیم. در نهایت هفته پیش مجبور شدیم از محل صادرات، به ثبت سفارش تغییر دهیم تا بتوانیم ثبت سفارش اجناس جدید را انجام دهیم و هزینه دموراژ برای آنها پرداخت نکنیم. حدود ۸ روز به طول انجامیده ولی هنوز ثبت سفارش توسط مدیرکل شیمیایی وزارت صنایع تایید نشده است. تا زمانی که تایید شود ما مجبور به پرداخت هزینه دموراژ می باشیم. برای انتقال ۱۰ درصد مابقی از بندعباس به تبریز نیز مجبوریم هزینه ای پرداخت کنیم. تمام این هزینه در قیمت تمام شده تاثیرگذار خواهد بود و مصرف کننده پرداخت خواهد کرد. از ۷ ماه پیش تا الان موفق به اخذ کدشناسه کالا نشده ام. دیماه سال گذشته نامه ای دریافت کردیم مبنی بر اینکه اگر تا آخر بهمن ماه آمار تولید در بهین یاب ثبت نشود، بهین یاب مسدود خواهد شد. ما نیز پروانه را ثبت کردیم ولی برای کالاها



که ۳۰ قلم می باشد، تنها کدشناسه ۲۰ قلم آن به ما ارائه شده است و به دلیل ناقص بودن کدشناسه ۱۰ قلم، قادر به ثبت آمار نیستیم. در این شرایط مجبور می شویم به صورت دستی ارائه دهیم و این امر باعث می شود آمار تولید در سامانه ثبت نشود و مواد اولیه در بهین یاب مسدود شود و سهمیه مواد اولیه را کاهش دهند. سهمیه ما از ماده اولیه "مونومر وینیل استات" ۶۶ تن بود که از ۱۶ بهمن به ۱۱ تن کاهش پیدا کرده است. یعنی واحد مربوطه تنها ۸ روز امکان فعالیت دارد. در حالیکه این ماده اولیه در بورس به صورت پایه معامله می شود. برای افزایش آن، طبق قانونی که بر اساس آن می توان تا ۳۰ درصد پروانه، مواد اولیه اختصاص داد اقدام کردیم. بعد از گذشت مدت زمان زیاد و پیگیری های زیاد، اعلام کردند برای افزایش آن باید آمار تولید و مابقی موارد را کاهش پیدا کند. تمامی این مشکلات به دلیل عدم ارائه کد شناسه می باشد.

نسرین درخشانی، مسئول دبیرخانه شورای گفتگو: در خصوص عدم دریافت کدشناسه و زمانبر بودن آن، لازمست جلسه ای با سازمان صمت داشته باشیم.

امیر تقوی، مدیرعامل شرکت آرتا شیمی ارس: در مورد بحث ارزی موضوع واردات در برابر صادرات؛ بعد از تایید ثبت سفارش باید صادرکننده ای تعیین شود که ارز و کوتاژ خود را به آنها ارائه دهد که بانک عامل در این مرحله نیز اجازه ثبت در سامانه با نرخ واقعی را نخواهد داد.

احسان عطائی، مدیرعامل شرکت قافلان ماشین احسان: یکی از مشکلات اصلی ما، بلوکه شدن توسط بانک مرکزی می باشد. برای تخصیص های صورت گرفته تا ۳۰ روز مهلت داریم و بعد از اتمام آن یکماه تمدید می شود و بعد از گذشت یکماه دیگر برای ما تخصیص داده شود. این پروسه زمانبر بوده و مشکلات زیادی برای ما ایجاد می کند. عدم ارائه ارز توسط پتروشیمی به بانک ها از دیگر مشکلات می باشد. کارمزد صرافی ها نیز باعث افزایش نرخ می شود و نظارتی در این خصوص وجود ندارد.

امید شریفی، معاونت پشتیبانی سایپا آذربایجان: شرکت ما دولتی می باشد. از بهمن ماه دو بار برای بحث دنده های گیربکس نیشان درخواست تخصیص ارز داشتیم. ولی هر دو بار باطل شده است. بانک شهر قادر به تهیه ارز نبوده است. حدود سه هفته است خط تولید ما تعطیل می باشد و خط تولید زامیاد تا یک هفته الی ده روز تعطیل خواهد شد. شرکت چینی طرف حساب ما تا حال، دو محموله بدون پرداخت ارز، به ما ارسال کرده است.

جواد بحری پور، کارشناس ارزی شورای هماهنگی بانک های استان: یکی از مشکلات، مرحله تایید ثبت سفارش می باشد، وزارتخانه های تخصصی، سفارش ها را تایید نمی کنند. ثبت سفارش کالاهای مجاز که مجوز آنها از طریق وزارت صمت می باشد زودتر صورت می گیرد. در برخی موارد نیاز است ثبت سفارش به سازمان های تخصصی از جمله سازمان غذا و دارو، وزارت اطلاعات، وزارت ارشاد و ... ارجاع داده شود و در این سازمان ها به مدت چند ماه زمانبر می باشد. پروسه ثبت سفارش ربطی به تحریم ندارد و کارشناس مربوطه می تواند به موقع تایید یا رد آن را اعلام کند. تا نهایي شدن مرحله ثبت سفارش، از جمله شناسه کالا و مجوز سازمان تخصصی با مشکل مواجه می شوند.

بعد از ثبت سفارش، مرحله تامین ارز می باشد که به دو نوع ارز نیمایی یا از محل صادرات خود یا غیر (همان ارز اشخاص) صورت می گیرد. می توانیم بصورت ترکیبی از این دو عمل کنیم تا در صورتیکه یکی از آنها فاقد ارز باشد نیاز به ویرایش نداشته باشد. اگر ارز نیمایی وجود نداشت و کالا در گمرک دپو شد، اقدام به ابطال کوتاژ کند. مشکل در ارز نیمایی می باشد و کد تخصیص ۴۰ الی ۵۰ روز زمانبر می باشد، مشکلی در تخصیص از محل صادرات خود و غیر وجود ندارد. پس اطلاع زمان تخصیص ارز از مشکلات اصلی می باشد. براساس بخشنامه ۲۶۱۶۵۴ بانک مرکزی مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۹ باید ۵ درصد مبلغ ثبت سفارش، بلوکه شود که ۴۰ الی ۵۰ روز زمانبر بطول می انجامد. بلنک مرکزی برای مدیریت منابع خود و مجاب کردن فرد برای پرداخت آن،

اقدام به این امر کرده بود تا فردی که نیاز واقعی به ارز دارد اقدام به اخذ کد تخصیص کند. این موضوع مربوط به زمانی بود که ارز کافی در اختیار داشت. ولی برای شرایط کنونی بی مفهوم می باشد. حذف این موضوع در شورای گفتگو مطرح شود. در زمان ثبت تخصیص ارز در سامانه، حداکثر زمان ۳۰ روز می باشد و کمتر از آن نیز امکانپذیر می باشد و متقاضی مدت آن را انتخاب می کند. بدلیل عدم وجود ارز، مجبور به تمدید می شویم که در تمدید نیز ۳۰ الی ۴۰ روز در صف انتظار می باشد. تمدیدها تا دو ماه پیش یکی دو روزه انجام می شد. ولی در حال حاضر ۳۰ الی ۴۰ روز زمانبر می باشد. بانک ها می توانند ۵ درصد دوم را بلوکه نکنند. اگر تا ۳۰ روز ارز موجود نشد اگر پیشنهاد خرید از طرف بانک باشد این امکان وجود دارد که فرجه ۱۰ روزه اخذ کنیم تا فیش باطل نشود. پیشنهادات: ۱. حل مشکل ۵ درصد ۲. کم شدن زمان تخصیص و در صورت تمدید، در صف انتظار نباشد. ۳. بزرگترین مشکل بعد از تخصیص ارز، تامین آن می باشد. (از اواسط اسفند تامین ارز کمتر شده است). ۴. توزیع ارز نیز عادلانه نمی باشد. آمار تمام استان ها در اختیار بانک مرکزی می باشد و اگر از شورای گفتگو درخواست شود احتمالاً آمار را ارائه دهند. (مثلاً تقاضای استان آذربایجان شرقی چند دلار می باشد و چند درصد آن تامین شده است و زمان واریز و تحویل ارز چقدر بوده است.

در کل وزارتخانه ها، بانک مرکزی و در نهایت قوانین گمرک دخیل می باشد. (۹۰ درصد مواد اولیه واحدهای تولیدی، اگر دارای ثبت سفارش و کد تخصیص باشد بدون تشریفات بانکی ترخیص می شود).

سیدباقر شریف زاده، عضو هیات نمایندگان اتاق تبریز: ۷۰ یا ۸۰ درصد واحدها متقاضی مبالغ کمتر از ۲۰۰ هزار دلار می باشند و تعداد کمی از واحدها جمله ایران خودرو و سایپا متقاضی ۲۵ میلیون دلار می باشند. اگر مبلغ ۲۵ میلیون دلار ده روز تاخیر داشته باشد ۷۰ الی ۸۰ درصد واحدهای کوچک تامین می شوند.

بهرام براتی، رئیس منطقه شمال غرب بانک شهر کشور: طی اتفاقاتی که از اسفند سال گذشته رخ داد، حوزه عمل بانک ها بسیار محدود شده است و این امر دلیلی بر عدم توانایی بانک ها در تهیه ارز نمی باشد. بلکه بحران ارزی ایجاد شده در کشور می باشد. بانک شهر در بحث خرید ارز نیمه جزو بانک های اول و دوم کشور بود. در حال حاضر ما نیز دچار بحران هستیم. شرایط خرید اردیبهشت ماه نسبت به ماه قبل کمی بهتر شده است. در ارتباط با بحث "۵ درصد" خیلی از بانک ها راهکار دارند خواهش بنده از صنایع اینست که به بانک های خود مراجعه کنند و بانک ها هرچقدر در توان داشته باشند به صنایع کمک خواهند کرد. از اتاق می خواهیم این پیشنهادات را به بانک مرکزی منتقل کنند. اگر بانک مرکزی در جریان این موضوعات باشد امکان دارد راهکار بهتری ارائه دهد. اتاق، بانک مرکزی را مجاب کند تا در تقسیم بندی ها به مراکز استان ها توجه بیشتری داشته باشد. طی بخشنامه ای، از بانک بخواهند تقسیم بندی خود را به بانک مرکزی اعلام کنند. یعنی اعلام کند چند درصد حجم ارز در اختیار استان ها قرار گرفته است و چند درصد در اختیار پایتخت می باشد. در ارتباط با مجوزهای ارزی، حساسیت بانک مرکزی و نهادهای نظارتی و امنیتی زیاد است تا حدی که تا لغو مجوز بعضی از فعالیت های ارزی بانک ها پیش می روند.

عباس تقی زادگان، نماینده بانک پارسیان: ۶۰ واحد ارزی در بانک پارسیان و ۳ صرافی داریم و عملکرد ما جزو بهترین واحدهای ارزی تهران می باشد. به همین دلیل درصد ارز دریافتی ما از بیشتر شعبه های تهران بیشتر می باشد. تمامی مدیران در خصوص موضوع ۵ درصد اعلام می کنند؛ نص صریح بخشنامه بانک مرکزی می باشد و نمی توان خلاف آن عمل کرد. اگر واحدی در بانک مرکزی ثبت سفارش داشته باشد، ولی بانک مسدودی دریافت نکند، خلاف قانون عمل کرده و حتی می تواند منجر به اخراج معاون ارزی شود. در مورد نوبت تخصیص، نباید ۳۰ الی ۴۰ روز زمانبر باشد. سپس ۴۰ روز خرید ارز زمانبر می باشد، در بیشتر موارد نمی توانیم ارز دریافت کنیم. از طرفی دسترسی به کارشناسان بانک مرکزی به سختی صورت می گیرد و به درستی



پاسخگو نیستند. حواله های ارز ارائه شده در عراق (NIGC) برگشت داده می شوند به هیچ عنوان به خرید آن اقدام نکنید. ارزهای کشور چین (NRA) نیز با این مشکل مواجه خواهد بود.

در بحث مختومه، در مواردی برای ترخیص جنس از گمرک، مشتری برای وصول متعهد شده است، در حالیکه وصول نشده است و بعد از گذشت یکماه نامه کتبی ارائه می شود. در خصوص اینکه ذینفع نتوانسته اخذ کند، ما نیز بعد از مختومه کردن نمی توانیم اقدام دیگری داشته باشیم.

تفاوت قیمت ۹۰ درصد کالاها نیز از دیگر مشکلات اساسی می باشد. گمرک به نامه های ما که به صورت سیستمی به گمرک ارسال می کنیم پاسخگو نمی باشد. بانک مرکزی باید فکر اساسی در مورد زمان تخصیص و حل مشکل مسدودی ها بیاندیشد. ظاهراً عدم عرضه ارز از طرف پتروشیمی ها باعث ایجاد مشکل منابع ارزی بانک مرکزی شده است.

سویل رنجبر، رئیس واحد ارزی بانک تجارت: زمانبر بودن تخصیص ارز و تمدید ارز به دلیل نبود ارز می باشد که چند نرخ بودن ارز، باعث نبود ارز شده است. اکثر فولادی ها ارز حاصل از صادرات خود را با صراف ها تبانی می کنند به صرافی ها اعلام می کنند، با نرخ به فرض ۴۲ هزار تومان در سامانه ثنا ثبت خواهند کرد. ولی با مبلغی بیشتر از آن به من تحویل خواهی داد. صراف نیز قیمت ۵۲ الی ۵۵ هزار تومان برای یورو اعلام می کند. سپس همان کوتاژهای صادراتی را برای واردکننده ای که از محل صادرات دیگران می باشد و اعلام می کند برای ابطال کوتاژها، به ازای هر دلار دو هزار تومان پرداخت می کنیم. همان واردکننده مجبور می شود با مبالغ بالایی از صرافی به صورت غیرقانونی مبالغ حواله های خود را پرداخت کند (حتی تا ۶۰ هزار تومان). از طرفی، از بانک ها می خواهد ماشین آلات واحد را خریداری کند.

بهرتر است بانک مرکزی ارز حاصل از صادرات دیگران را حذف کند و تمام شرکت های صادرکننده ملزم به دادن ارز خود به بانک مرکزی کند و ارائه ارزهای مورد نیاز واردکننده ها از طریق بانک مرکزی پرداخت کند. این موضوع ابلاغ شده است ولی عملی نمی شود. پتروشیمی ها معترض هستند و می گویند در صورتیکه ارز ۴۲ هزار تومانی به ما عرضه کنند قادر به خرید مواد اولیه خود نمی باشند.

الناز قاسم پور، رئیس مرکز ارزی بانک شهر شمالغرب: بحث ارز حاصل از صادرات دیگران باعث بهم خوردن تراز تجاری شده است و باید حذف شود. استفاده از ارز حاصل از صادرات دیگران باعث می شود خروج ارز دو بار اتفاق بیفتد. از یکسال پیش قرار بر حذف این موضوع می باشد ولی عملی نشده است. در صرافی لابی زیاد اتفاق می افتد بایستی ارز نیمایی از طریق بانک ها عرضه شود. چرا که خرید ارز از بانک ها با قیمت پایین صورت می گیرد. ولی در خارج از بانک با قیمت بیشتری به فروش می رسانند. البته واحدهایی که ثبت سفارش آنها در سطح کلان می باشد قادر به دریافت ارز خود می باشند.

در بخشنامه بانک مرکزی مهلت واردات کالا چندین زمان متفاوت قید شده است. در مورد "بیش بود" به طور دقیق مشخص نشده است که اگر دفتر تعیین ارزش پاسخی نداد، بانک ها چه عکس العملی باید داشته باشند. موردی داشتیم به دلیل اینکه دفتر تعیین ارزش بعد از گذشت یکسال پاسخگو نبوده است، سازمان بازرسی مجاب شده است به تعزیرات ارجاع دهد.

سینا فرجی، نماینده دادگستری کل استان: دو مشکل اساسی مطرح می باشد، مشکل در مقررات که پروسه خاصی برای اصلاح قانون نیاز می باشد. مشکل در اجرای قانون موجود، که متأسفانه قانون موجود به درستی اجرا نمی شود. در بحث تامین ارز، بانک مرکزی، وزارت صمت و سپس گمرک در بحث ترخیص کالا و .. دخیل می باشد. اگر ایراداتی در قوانین آنها وجود دارد، باید اصلاح شود. اگر دستورالعمل یا بخشنامه ای وجود داشته باشد که باعث متضرر شدن بخش تولید می باشد. می توان از راه قانونی به ابطال آن اقدام شود. بحث مسدودی حساب، قابل ابطال در دیوان عدالت اداری می باشد به شرطی که بتوان این مشکلات را



بیان کرد تا زمانیکه دادخواستی به دیوان ارسال نشده است امکان ابطال وجود نخواهد داشت. بخش تولید باید مشکلات خود را از طریق قوه قضائیه، ستاد تسهیل یا ستاد اقتصاد مقاومتی اعلام کند.

سویل رنجبر، رئیس واحد ارزی بانک تجارت: از بازرسی کل کشور گله مندیم. آماری به بانک ها ارائه می کند در خصوص تعهدات ایفا نشده منقضی که به تعزیرات ارجاع داده نشده است. برای مثال در تاریخ ۱۴۰۲/۰۲/۲۸ مهلت ایفای تعهدات مشتری تمام شده. مساله ای که وجود دارد این است که مشتری تنها ۵ روز است که مهلتش تمام شده بلافاصله نباید به تعزیرات ارجاع داده شود. بنابراین آمار ما را قبول نمی کند و ادعا دارد این مسایل قابل توجیه نیستند. این موضوع باعث می شود بانک های عامل تحت فشار قرار گیرند و مشتری، بانک را مقصر بداند. در شرایط تحریم کدام کشور به صورت مستقیم با کشور ایران کار می کند که کالا آن در زمان مقرر وارد ایران شود. چرا در چنین شرایطی نباید به مشتری مهلت داده شود و در نهایت میلیاردها از مشتری دریافته شده و خزانه را با آن پر کنیم. دلیلش این است که فرد تصمیم گیرنده سطوح بالا در حوزه ی ارز به صورت عملی فعالیت نکرده و هیچ گونه اطلاعاتی در این زمینه ندارد. نمونه بارز در اسفند ماه که تمام ثبت سفارش ها انجام شده بود. ولی در فروردین ماه نتوانستند ارز آن را تامین کنند، باعث شد ثبت سفارش ها ابطال شود. بلافاصله بخش نامه ای کاملاً غیر عملی و غیر علمی صادر شد. در این بخش نامه آمده است بانک مرکزی ثبت سفارش های از تاریخ ۱ اسفند تا ۲۱ اسفند به مدت ۴۵ روز تمدید می کند. پس از بررسی متوجه شدیم از ۱ تا ۲۱ قابل تمدید ولی از ۲۱ تا ۲۶ قابل تمدید نیست. این در حالی است که در ۲۶ مهلت تمام شده و این بخش نامه در تاریخ ۲۷ صادر شده است.

الناز قاسم پور، رئیس مرکز ارزی بانک شهر شمال غرب: بانک ها را ملزم کرده اند در صورتی که ترخیص در مهلت مقرر نباشد دیرکرد ترخیص اخذ شود. زمانی که دیرکرد ترخیص اخذ می شود و مشتری نسبت به پرداخت آن رضایت دارد معرفی به تعزیرات در این جا چه لزومی دارد. یک از این دو راه باید انتخاب شود. یا دیرکرد ترخیص اخذ شود و یا به تعزیرات معرفی شوند. بانک عامل سر نه ماه اگر وثایق مشتری را به اجرا بگذارد و چک آن را برگشت بزند شرکت تولیدی غیر فعال می شود. در غیر این صورت از طرف سازمان بازرسی اخطار داده می شود. حتی مواردی بود که اخطار داده شد که بانک عامل با مشتری تیبانی کرده و به تعزیرات معرفی ننموده است. در شرایط رقابتی امروز بانک عامل اگر با مسایل مشتری خوشبینانه برخورد نکند نمی تواند مشتری را جذب و نگه دارند. قبلاً وجود کارت های صوری باعث ایجاد مشکلات می شد. ولی در حال حاضر چنین امکانی وجود ندارد. بنابراین می توان با شرایط مشتری را در نظر گرفته و مراعات کنیم.

الناز قاسم پور، رئیس مرکز ارزی بانک شهر شمال غرب: از سال ۹۸ اگر در ثبت کوتاژ برای صادرات دیگری اشتباهی رخ می داد امکان حذف یا ویرایش نبود و بخاطر مبالغ ناچیزی، پرونده ها درگیر بودند. در این میان واردکننده محکوم می شد. در حالیکه خریدی صورت نگرفته بود و صرفاً چون تنها راه برای واردات کالا، ابطال کوتاژ بود به اینکار مبادرت می ورزیدند و ارزی خریداری نشده است. اتاق بازرگانی باید به موضوع آموزش ثبت سفارش و تامین ارز ورود داشته باشد.

نسرین سید درخشانی، مسئول دبیرخانه شورای گفتگوی استان: با عنایت به مواردی که ارائه شد دو موضوع در بحث تخصیص و تامین ارز وجود دارد که علیرغم اینکه فعالین اقتصادی در این خصوص دخیلی نیستند، متضرر می گردند. موضوع اول رسیدگی به تامین ارز از سوی بانک مرکزی است که در صورت نبود ارز بایستی چاره ای بیاندیشد. دومین موضوع بحث مسدودی ۵ درصد از مبلغ ثبت سفارش می باشد که در این برهه زمانی کاملاً بیهوده بنظر می آید و در نهایت عدم همکاری ارگان های نظارتی با بخش خصوصی مطرح می باشد که بایستی همراهی لازم را با فعالین اقتصادی در این شرایط سخت بعمل آورند تا چرخه تولید با مشکل مواجه نگردد.



<p>۱. با توجه به محدودیت های ارزی بانک مرکزی و نیاز ضروری فعالین اقتصادی تولیدی و بازرگانی به نقدینگی، پیشنهاد می گردد بخشنامه شماره ۰۱/۲۶۱۶۵۴ مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۹ بانک مرکزی کان لم یکن تلقی گردد.</p> <p>۲. با توجه به اینکه آمار تمام استان ها در اختیار بانک مرکزی می باشد، لذا پیشنهاد می شود، بانک مرکزی در ارائه ارز مورد نیاز استان ها عدالت را رعایت نماید.</p> <p>۳. با توجه به اینکه فعالیت واحدهای تولیدی به تامین مواد اولیه بستگی دارد، لذا پیشنهاد می گردد: ۹۰ درصد مواد اولیه واحدهای تولیدی که دارای ثبت سفارش و کد تخصیص می باشد، بدون تشریفات بانکی ترخیص گردد.</p>	<p>پیشنهادات</p>
<p>۱. مقررات ارزی بانک مرکزی؛</p> <p>۲. بخشنامه شماره ۰۱/۲۶۱۶۵۴ مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۹ بانک مرکزی؛</p> <p>۳. بند ۷ ابلاغیه شماره ۳۳۹۷ مورخ ۱۴۰۰/۰۱/۱۷ معاونت اقتصادی ریاست جمهوری؛</p> <p>۴. در بخشنامه شماره ۱۴۰۲/۲۸۵۸۰ مورخ ۱۴۰۲/۰۱/۱۵ گمرک جمهوری ایران.</p>	<p>فهرست مستندات و مدارک پشتوانه</p>